
Opatření ke kontrole vývozu zboží, které obsahuje nebo by mohlo obsahovat 

tzv. F-plyny 
 

Opatření na kontrolu vývozu zboží, které obsahuje nebo by mohlo obsahovat tzv. F-plyny, je 

v databázi TARIC zapracováno z úrovně Komise s platností ode dne 15.1.2025 a to v souladu 

s nařízením (EU) 2024/573 ze dne 20. února 2024 o fluorovaných skleníkových plynech, o 

změně směrnice (EU) 2019/1937 a o zrušení nařízení (EU) č. 517/2014. 

 

Pro účely automatické vývozní kontroly v rámci databáze TARIC jsou použity tyto certifikáty: 

 

Y121: Tuny ekvivalentu CO₂ volně ložených plynů a plynů obsažených ve výrobcích nebo 

zařízeních a jejich částech 

 

Y123: Podnik registrovaný na portálu fluorovaných plynů podle článku 20 nařízení (EU) 

2024/573 

 

Y154: Výjimka ze zákazu dovozu/vývozu nádob, které nelze znovu naplnit nebo bez ustanovení 

o opětovném plnění, pro fluorované skleníkové plyny, prázdné nebo zcela nebo částečně 

naplněné, pro laboratorní nebo analytické použití podle článku 11 odst. 3 nařízení (EU) 

2024/573 

 

Y160: Zboží jiné než spadající do platné působnosti nařízení (EU) 2024/573 

 

Y162: Osvobození od předložení platného povolení celním orgánům pro dovoz nebo vývoz 

výrobků a zařízení, které jsou osobními věcmi (čl. 22 odst. 1 druhý pododstavec nařízení (EU) 

2024/573) 

 

Y163: Čistá hmotnost fluorovaných skleníkových plynů naplněných ve výrobcích a zařízeních 

 

Y164: Zboží označeno v souladu s ustanoveními článku 12, odst. 9 nařízení (EU) 2024/573 

 

U certifikátu Y121 a Y163 se uvádějí požadované hodnoty, tedy tuny ekvivalentu CO₂ a čistá 

hmotnost fluorovaných skleníkových plynů, u ostatních certifikátů se uvádí přidělené 

Registrační identifikační číslo z portálu fluorovaných skleníkových plynů (ID).   

 

Příklady: 

2903 42 00 Difluormethan (HFC-32) – příloha I, oddíl 1 nařízení (EU) 2024/573 

- podpoložka KN bez předpony ex (všechno zboží v této podpoložce podléhá omezení) 

 

Certifikát Popis certifikátu Význam 

Oblast omezení 

Y123 Podnik registrovaný na portálu 
fluorovaných plynů podle článku 20 
nařízení (EU) 2024/573 

Vývozce prohlašuje, že je registrován 
na portálu fluorovaných skleníkových 
plynů podle článku 20 nařízení (EU) 



2024/573, což představuje vývozní 
licenci požadovanou podle článku 22. 
Vývoz povolen. 

Neuveden   Vývoz není povolen. 

 

Oblast označování 

Y164 Zboží označeno v souladu 
s ustanoveními článku 12, odst. 9 
nařízení (EU) 2024/573 

Vývozce prohlašuje, že deklarované 
zboží (fluorované skleníkové plyny) je 
přepravováno v kontejnerech, které 
jsou označeny podle ustanovení čl. 12, 
odst. 9 nařízení (EU) 2024/573. 
Vývoz povolen. 

Neuveden  Vývoz není povolen. 

 

Oblast opětovně (ne) plnitelných nádob 

Y154 Výjimka ze zákazu dovozu/vývozu 
nádob, které nelze znovu naplnit nebo 
bez ustanovení o opětovném plnění, 
pro fluorované skleníkové plyny, 
prázdné nebo zcela nebo částečně 
naplněné, pro laboratorní nebo 
analytické použití podle článku 11 
odst. 3 nařízení (EU) 2024/573 

Vývozce prohlašuje, že vyváží 
fluorované skleníkové plyny, na které 
se vztahuje ustanovení nařízení, v 
nádobách, které nelze znovu naplnit, 
ale pro laboratorní nebo analytické 
použití podle článku 11.3 nařízení (EU) 
2024/573, na které se nevztahuje 
výjimka ze zákazu vývozu. 
Vývoz povolen. 

Y160 Zboží jiné než spadající do platné 
působnosti nařízení (EU) 2024/573 

Zboží jiné než zboží, na které se 
vztahují ustanovení nařízení (EU) 
2024/573.  
V tomto případě vývozce prohlašuje, 
že nádobu lze znovu naplnit, a proto 
se na ni nevztahuje zákaz vývozu 
podle článku 11, odst. 3 nařízení. 
Vývoz povolen. 

Neuveden  Vývoz není povolen. 

 

Množství v tunách ekvivalentu CO2 

Y121 Tuny ekvivalentu CO₂ volně ložených 
plynů a plynů obsažených ve výrobcích 
nebo zařízeních a jejich částech a 
částech 

Vývozce musí v příslušném datovém 
prvku celního prohlášení deklarovat 
tuny ekvivalentu CO₂ volně ložených 
plynů a plynů obsažených ve výrobcích 
nebo zařízeních a jejich částech. 
Vývoz povolen. 

Neuveden  Vývoz není povolen. 

 

Jeden certifikát z každé oblasti musí být uveden. 

 

 



Ex 8424 10 00 Hasicí přístroje, též s náplní 

- podpoložka KN s předponou ex (omezením podléhá některé zboží zařazené do této 

podpoložky) 

 

Certifikát Popis certifikátu Význam 

Oblast omezení 

Y123 Podnik registrovaný na portálu 
fluorovaných plynů podle článku 20 
nařízení (EU) 2024/573 

Vývozce prohlašuje, že je registrován 
na portálu fluorovaných skleníkových 
plynů podle článku 20 nařízení (EU) 
2024/573, což představuje vývozní 
licenci požadovanou podle článku 22. 
Vývoz povolen. 

Y160 Zboží jiné než spadající do platné 
působnosti nařízení (EU) 2024/573 

Vývozce prohlašuje, že zboží vůbec 
nespadá do působnosti nařízení (EU) 
2024/573. 
Vývoz povolen. 

Y162 Osvobození od předložení platného 
povolení celním orgánům pro dovoz 
nebo vývoz výrobků a zařízení, které 
jsou osobními věcmi (čl. 22 odst. 1 
druhý pododstavec nařízení (EU) 
2024/573) 

Vývozce prohlašuje, že výrobky a 
zařízení jsou osobním majetkem, na 
který se nevztahují zákazy vývozu (čl. 
22 odst. 1 druhý pododstavec nařízení 
(EU) 2024/573). 
Vývoz povolen. 

Neuveden   Vývoz není povolen. 

 

Oblast označování 

Y164 Zboží označeno v souladu 
s ustanoveními článku 12, odst. 9 
nařízení (EU) 2024/573 

Vývozce prohlašuje, že deklarované 
zboží (fluorované skleníkové plyny) je 
přepravováno v kontejnerech, které 
jsou označeny podle ustanovení čl. 12, 
odst. 9 nařízení (EU) 2024/573. 
Vývoz povolen. 

Y160 Zboží jiné než spadající do platné 
působnosti nařízení (EU) 2024/573 

Vývozce prohlašuje, že zboží vůbec 
nespadá do působnosti nařízení (EU) 
2024/573. 
Vývoz povolen. 

Y162 Osvobození od předložení platného 
povolení celním orgánům pro dovoz 
nebo vývoz výrobků a zařízení, které 
jsou osobními věcmi (čl. 22 odst. 1 
druhý pododstavec nařízení (EU) 
2024/573) 

Vývozce prohlašuje, že výrobky a 
zařízení jsou osobním majetkem, na 
který se nevztahují zákazy vývozu (čl. 
22 odst. 1 druhý pododstavec nařízení 
(EU) 2024/573). 
Vývoz povolen. 

Neuveden  Vývoz není povolen. 

 

Množství v tunách ekvivalentu CO2 

Y121 Tuny ekvivalentu CO₂ volně ložených 
plynů a plynů obsažených ve výrobcích 

Vývozce musí v příslušném datovém 
prvku celního prohlášení deklarovat 



nebo zařízeních a jejich částech a 
částech 

tuny ekvivalentu CO₂ volně ložených 
plynů a plynů obsažených ve výrobcích 
nebo zařízeních a jejich částech. 
Vývoz povolen. 

Y160 Zboží jiné než spadající do platné 
působnosti nařízení (EU) 2024/573 

Vývozce prohlašuje, že zboží vůbec 
nespadá do působnosti nařízení (EU) 
2024/573. 
Vývoz povolen. 

Y162 Osvobození od předložení platného 
povolení celním orgánům pro dovoz 
nebo vývoz výrobků a zařízení, které 
jsou osobními věcmi (čl. 22 odst. 1 
druhý pododstavec nařízení (EU) 
2024/573) 

Vývozce prohlašuje, že výrobky a 
zařízení jsou osobním majetkem, na 
který se nevztahují zákazy vývozu (čl. 
22 odst. 1 druhý pododstavec nařízení 
(EU) 2024/573). 
Vývoz povolen. 

Neuveden  Vývoz není povolen 

Čistá hmotnost F-plynu  

Y163 Čistá hmotnost fluorovaných 
skleníkových plynů naplněných ve 
výrobcích a zařízeních 

Vývozce musí v příslušném datovém 
prvku celního prohlášení deklarovat 
čistou hmotnost fluorovaných 
skleníkových plynů obsažených ve 
výrobcích a zařízeních. 
Vývoz povolen. 

Y160 Zboží jiné než spadající do platné 
působnosti nařízení (EU) 2024/573 

Vývozce prohlašuje, že zboží vůbec 
nespadá do působnosti nařízení (EU) 
2024/573. 
Vývoz povolen. 

Y162 Osvobození od předložení platného 
povolení celním orgánům pro dovoz 
nebo vývoz výrobků a zařízení, které 
jsou osobními věcmi (čl. 22 odst. 1 
druhý pododstavec nařízení (EU) 
2024/573) 

Vývozce prohlašuje, že výrobky a 
zařízení jsou osobním majetkem, na 
který se nevztahují zákazy vývozu (čl. 
22 odst. 1 druhý pododstavec nařízení 
(EU) 2024/573). 
Vývoz povolen. 

Neuveden  Vývoz není povolen 

 

Jeden certifikát z každé oblasti musí být uveden. V případě uvedení Y160 nebo Y162 stačí kód 

vyplnit pouze jednou. 

 
Text připojeného odkazu CD918 v databázi TARIC: 

Podle čl. 22 odst. 1 nařízení (EU) 2024/573 je vývoz fluorovaných skleníkových plynů a výrobků a zařízení, které 

tyto plyny obsahují nebo jejichž provoz je na těchto plynech závislý, podmíněn předložením platné licence celním 

orgánům, kterou Komise vydala podle čl. 20 odst. 4 a 5. 

Podle čl. 20 odst. 5 představuje platná registrace na portálu fluorovaných skleníkových plynů v okamžiku vývozu 

licenci požadovanou podle článku 22. 

Podle čl. 22 odst. 1 druhého pododstavce se ustanovení čl. 22 odst. 1 nevztahují na výrobky a zařízení, které jsou 

osobními věcmi. 

Podle čl. 11 odst. 3 se zakazuje vývoz nádob na jedno použití na fluorované skleníkové plyny, které jsou uvedeny 

v příloze I a v oddíle 1 přílohy II, prázdných nebo zcela či částečně naplněných. Tyto nádoby mohou být skladovány 



nebo přepravovány pouze za účelem jejich následné likvidace. Na nádoby pro laboratorní nebo analytická použití 

fluorovaných skleníkových plynů se zákaz vývozu nevztahuje (čl. 11 odst. 3). 

Podle čl. 12 odst. 9 nařízení (EU) 2024/573 se nádoby obsahující fluorované skleníkové plyny uvedené v příloze I 

a určené pro přímý vývoz označí štítkem, na němž je uvedeno, že obsah nádoby je určen pouze k přímému vývozu. 

Informace uvedené v čl. 23 odst. 3 písm. a) až d) nařízení (EU) 2024/573 se v příslušných případech poskytnou 

celním orgánům v celním prohlášení. 

Podle čl. 22 odst. 5 nařízení (EU) č. 573/2024 přijme každý podnik s provozovnou v Unii veškerá nezbytná 

opatření, aby zajistil, že vývoz chladicích a klimatizačních zařízení a tepelných čerpadel neporušuje dovozní 

omezení, která stát dovozu oznámil podle Montrealského protokolu. 


